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Notă: Vezi Hot. Parl. nr.348-XIII din 27.12.94 "Pentru punerea in aplicare a Legii cu privire la accize" Parlamentul 
adoptă prezenta lege. Prezenta lege stabileşte principiile de formare şi modul de vărsare la bugetul de stat a 
accizelor, plătitorii de accize şi obiectele impozabile.

 
Articolul 1. Dispoziţii generale
Accizul este un impozit de stat indirect care se include în preţul de comercializare al mărfii 

(producţiei) şi este achitat de consumator.
 
Articolul 2. Plătitorii de accize
Plătitori de accize sînt:
a) persoanele fizice şi juridice, inclusiv întreprinderile cu investiţii străine, care desfăşoară activitate 

de întreprinzător pe teritoriul republicii şi comercializează mărfuri (producţie) fabricate de ele şi supuse 
accizelor, inclusiv mărfuri fabricate din materia primă a clientului;

b) persoanele fizice şi juridice care desfăşoară activitate de întreprinzător şi importă mărfuri 
(producţie) supuse accizelor.

 
Articolul 3. Obiectele impozabile şi cotele accizelor
(1) Obiecte impozabile sînt:
a) volumul în expresie naturală al mărfurilor (producţiei) comercializate supuse accizelor, fabricate 

în republică;
b) volumul în expresie naturală al mărfurilor (producţiei) supuse accizelor, importate în republică.
(2) Lista mărfurilor (producţiei) supuse accizelor şi cotelor accizelor le stabileşte Parlamentul odată 

cu aprobarea bugetului de stat.
(3) Cotele accizelor sînt unice pe întreg teritoriul republicii şi se stabilesc în expresie bănească la o 

unitate de marfă.
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Articolul 4. Modul de calculare şi termenele de plată a accizelor, gestiunea
(1) Plătitorii de accize calculează de sine stătător sumele impozitului:
a) la mărfurile (producţia) fabricate în republică, pornind de la volumul mărfurilor (producţiei) 

comercializate şi de la cotele stabilite ale accizelor;
b) la mărfurile (producţia) importate în republică, pornind de la volumul lor şi de la cotele stabilite 

ale accizelor.
(2) Accizele calculate de plătitorii prevăzuţi la art.2 lit.a) se varsă la bugetul de stat la data de 3, 13 

şi 23 a lunii curente, pornindu-se de la volumul impozabil real pe decada expirată.
(3) Plata accizelor pentru mărfurile (producţia) importate se efectuează pînă la primirea autorizaţiei 

organelor vamale de a le importa în republică.
(4) Pînă la data de 20 a lunii următoare lunii gestionare, plătitorii de accize prezintă organelor 

fiscale, la locul lor de reşedinţă, calcule după modelul stabilit de Ministerul Finanţelor.
 
Articolul 5. Înlesniri fiscale
(1) Nu se supun accizelor:
a) mărfurile (producţia) exportate, fabricate în republică;
b) spirtul fabricat în republică cît şi cel importat, folosit în medicină, inclusiv farmacologie şi 

veterinărie.
(2) Accizele la vinul brut, la spirt şi tutun livrate de producători agenţilor economici de pe teritoriul 

republicii, care au raporturi cu sistemul ei bugetar, în calitate de materie primă pentru fabricarea altor 
mărfuri (producţii) supuse accizelor, se calculează o singură dată, la mărfurile (producţia) rezultate din 
prelucrare.

(3) Agenţii economici care utilizează ca materie primă mărfurile (producţia) enumerate la alin.(2), 
provenite din import, pot solicita, pe bază de documente, compensarea accizelor plătite în vamă.

 
Articolul 6. Răspunderea plătitorilor. Controlul organelor fiscale şi vamale
(1) Plătitorii de accize poartă răspundere pentru încălcarea prezentei legi, în conformitate cu Legea 

privind bazele sistemului fiscal.
(2) Controlul asupra vărsării accizelor la bugetul de stat este exercitat de organele fiscale şi cele 

vamale.
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